PROJETO DE LEI Nº __________/2024

    Concede o Titulo de Cidadania Honor ária

ao Major Diego Marchena Valote.

A Câmara Municipal de Santa Luzia - MG, no uso de suas atribuições legais sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadão Honorário ao “Major Diego Marchena
Valote”, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

                Sala das Sessões, 03 de abril de 2024.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade

com o identificador 320036003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BIOGRAFIA

Diego Marchena Valote, 38 anos de idade, policial militar, nascido em Juiz de
Fora/MG, no dia 28/05/1985, filho de Rubens Valote e Marileia Cassia Valote (in
memoriam), casado com Denisia Ferreira Oliveira, também policial militar, e pai do
Gabriel Ferreira Valote de 01 ano e 4 meses.
Ingressou na PMMG em 01/03/2004, quando iniciou o Curso de Formação de
Oficiais na Academia de Polícia Militar, em Belo Horizonte/MG. Em 01/12/2006, foi
declarado Aspirante a Oficial, quando passou a exercer suas atividades operacionais
na cidade de Itajubá/MG. Em 09/06/2007, foi promovido ao posto de 2º Tenente,
primeiro degrau da carreira do oficialato. Em 25/12/2010, foi promovido à 1º
Tenente, sendo transferido para a cidade de Paraisópolis/MG, onde exerceu a
função de comandante de Companhia, permanecendo até janeiro de 2015. Em
25/12/2016, de volta à cidade de Itajubá/MG, foi promovido ao posto de Capitão. Em
janeiro de 2021, foi transferido para o 35º Batalhão de Polícia Militar, em Santa
Luzia/MG.
Na cidade de Santa Luzia, exerceu o comando da 69ª Companhia de Polícia Militar,
sediada no Palmital, permanecendo no comando entre janeiro de 2021 a janeiro de
2023, oportunidade em que desenvolveu uma série de ações e intervenções policiais
no enfrentamento à criminalidade e à desordem social, contribuindo para a
qualidade de vida da população local. Após esse período, já promovido ao posto de
Major, ainda em Santa Luzia, passou a chefiar a Agência Regional de inteligência da
3ª Região de Polícia Militar, permanecendo até o final de 2023. Na sequência,
assumiu o Subcomando do 35º Batalhão de Polícia Militar, função que vem
exercendo até a presente data.
Quanto à formação acadêmica, o oficial em questão é bacharel em Ciências
Militares, com ênfase em Defesa Social; bacharel em Direito; pós-graduado em
Gestão Estratégica de Pessoas e especialista em Segurança Pública. Possui cursos
na área de Polícia Comunitária, Direitos Humanos, Gestão de Operações Policiais,
Gerenciamento de Crises e Inteligência Policial.
A respeito das principais comendas e honrarias recebidas, o Major Valote possui a
Medalha de Mérito Militar grau bronze, em razão de ter passado 10 anos na
Instituição sem punição disciplinar; a Medalha de Mérito Militar grau prata, em
virtude de ter completado 20 anos sem punições; e a Medalha Alferes Tiradentes, a
maior comenda da PMMG. Possui o título de cidadão honorário da cidade de
Paraisópolis/MG, recebido na Câmara de Vereadores daquele município, no ano de
2015.
Por fim, neste ano de 2024, ao completar 20 anos de profissão, vale destacar que o
Major Valote trabalhou toda a carreira no serviço operacional, atuando no comando
de tropa e atendimento direto à comunidade, ocasião em que participou de inúmeras
ocorrências de destaques e desenvolveu projetos de grande relevância para a
sociedade e para a PMMG.Sendo assim a homenagem se faz justa a um
profissional que luta por uma Santa Luzia mais segura e melhor.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.